- 1 -

中 国 化 学 会

化会字〔2024〕6 号

关于征集 2024 化学领域前沿科学问题、工程

技术难题和产业技术问题的通知

各位会员：

根据《中国科协办公厅关于征集 2024 重大科学问题、工程

技术难题和产业技术问题的通知》要求，中国化学会面向全体会

员和化学工作者启动化学领域前沿科学问题、工程技术难题和产

业技术问题的征集工作。有关事项通知如下：

一、征集内容

征集对未来科技发展具有引领作用的前沿科学问题、工程技

术难题和产业技术问题。

每个问题难题应包括问题题目、所属学科、关键词、问题正

文（含问题描述、问题背景、最新进展、重要意义）。正文长度

2000 字左右。除标题及关键词以中英文双语对照撰写外，其余内

- 2 -

容均以中文撰写（附件 1）。根据中国科协要求，未按照科协规定

格式撰写的问题难题将不能进入后续环节。

二、材料提交

征集截止时间：2024 年 2 月 29 日。请将推荐问题难题按照

撰写格式模板（附件 1）和推荐表（附件 2）填写，并以电子邮

件发送至 juhuajun@iccas.ac.cn。

邮件主题建议以“问题难题征集+作者姓名”格式命名，附件

1 文稿建议按照“前沿科学问题/工程技术难题/产业技术问题（三

选一）+标题+作者姓名”格式命名，附件 2 文稿建议按照“前沿

科学问题/工程技术难题/产业技术问题（三选一）+作者姓名+推

荐表”格式命名。

三、后续工作

（一）遴选

学会将组建专家推荐委员会，对各遴选渠道推荐的前沿科

学问题、工程技术难题和产业技术问题进行遴选。遴选出具有

权威性和代表性的 5 个前沿科学问题、5 个工程技术难题和 5

个产业技术问题，并以学会名义推荐到中国科协。

（二）发布

中国科协将组建领域专家组和终选专家委员会，通过初选、

复选、终选等环节，对推荐的问题和难题进行遴选评议，遴选 10

个前沿科学问题、10 个工程技术难题和 10 个产业技术问题。

通过终评遴选的 30 个问题难题将面向社会发布。入选的 30

~Mn*n~*~~~tbJt&.oOO~A~~Mn*n~**~~g
*-1iJf1f~, HJ JfoJt1xtll % ~*1I :#_t~ n 1t ;g ~~~~, ~ 1W 5f4-w

\ .:rr.- ~ tl- it_ il..1 µi:::; x --¥ 7T -t:1 ;:',R_ Q_j !VX- 0

~ * A: 1tir-1~
~* ~ 1!: 010-82449177-882

~* tt~ %m: juhuajun@iccas.ac.cn

ffl-14-:

1. -rtuJB5f4~ r01 n, iw~*J1t~5fu r: ~u:At* r01 n~ 1W

tt~~ti
2. -rtuJB5f4~ r01 n, iw~*J1t~5fu r: ~it* r01 nti*

*
3. 2018-2023 11=-~ * r01 nJ1tnm ~

- 3 -